
17/04/2019 SEI/ABC - 5544548 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6347300&infr… 1/5

 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

ADENDO

                                                                                                           ADENDO MODIFICADOR I

PREGÃO ELETRÔNICO: 582/2018/DELTA/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0046.072494/2018-35/SESAU 
OBJETO: Registro de Preço para a aquisição de insumos para a realização de testes laboratoriais com a
metodologia ELFA (Enzyme Linked Fluorescent Assay)” e consumíveis necessários para a realização destes
testes, todos de uso laboratorial, visando atender as necessidades do Laboratório Central de Saúde Pública do
estado de Rondônia – LACEN/RO, necessário à realização de exames dos agravos de Vigilância Ambiental e
Sanitária assim como as de Notificação Compulsória que dizem respeito ao monitoramento das
doenças/agravos emergentes/epidêmicos entre outros programas de monitoramento preconizados pelo
ministério da Saúde, por um período de 12 meses.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL através da Comissão Permanente de Licitação – Equipe
Delta, nomeada por força da PORTARIA N 046. 2019 SUPEL-CI, publicada no DOE N. 032, de
18.02.2019,  torna público aos interessados, em especial as empresas que retiraram o instrumento
convocatório, que o mesmo SOFREU  ALTERAÇÃO  NO ANEXO II - QUADRO ESTIMATIVO.

Assim, com a retificação, os itens que comporão o Quadro Estimativo deverão serem lidos conforme
disponibilizado abaixo marcados em negrito, prevalecendo inalteradas todas as demais cláusulas do edital.

 

ONDE SE LÊ:

 

ANEXO II DO EDITAL

QUADRO ESTIMATIVO DE PREÇOS

VALOR TOTAL: R$ 29.751,52

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
MÉDIO  TOTAL GERAL   



17/04/2019 SEI/ABC - 5544548 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6347300&infr… 2/5

1

Escherichia coli O157:H7 - Conjunto
para detecção de Escherichia coli
O157:H7 nos produtos alimentares e
nas amostras ambientais pela técnica
ELFA, kit com 30 testes com controles
e calibradores inclusos. Validade
aproximada de 04 a 06 meses.

KIT  24 R$ 126,31 R$ 3.031,44  

2

Enterotoxina de Staphylococcus:
Conjunto para detecção de
enterotoxina de Staphylococcus nos
produtos alimentares pela técnica
ELFA, kit com 30 testes com controles
e calibradores inclusos. Validade
aproximada de 04 a 06 meses.

KIT 50 R$ 63,82 R$ 3.191,00  

3

Listeria monocytogenes: Conjunto para
detecção de Listeria monocytogenes
nos produtos alimentares e nas
amostras ambientais pela técnica
ELFA, kit com 60 testes com controles
e calibradores inclusos. Validade
aproximada de 04 a 06 meses

KIT 24 R$ 52,28 R$ 710,88  

4

Salmonella: Conjunto para detecção de
Salmonella nos produtos alimentares
pela técnica ELFA, kit com 60 testes
com controles e calibradores
inclusos. Validade aproximada de 04 a
06 meses

KIT 50 R$ 104,70 R$ 5.235,00  

5

Caldo para enriquecimento seletivo de
Listeria: Caldo para enriquecimento
seletivo de Listeria a partir de amostras
de produtos alimentares e de ambiente
para utilização em equipamento que
utiliza a técnica ELFA, caixa com 20
tubos de 10ml. Validade aproximada
de 03 meses.

CAIXA 80 R$ 82,04 R$ 6.563,20  

6

Caldo de pre-enriquecimento seletivo
de Listeria: Caldo de pre-
enriquecimento seletivo de Listeria a
partir de amostras de produtos
alimentares e de ambiente para
utilização em equipamento que utiliza
técnica ELFA, caixa com 06 frascos de
225ml. Validade aproximada de 03
meses

CAIXA 250 R$ 12,61 R$ 3.152,50  



17/04/2019 SEI/ABC - 5544548 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6347300&infr… 3/5

7

Caldo para enriquecimento seletivo de
Salmonella: Caldo para
enriquecimento seletivo de Salmonella
a partir de amostras de produtos
alimentares e de ambiente de produção
para utilização em equipamento que
utiliza a técnica ELFA, caixa com 20
tubos de 10ml. Validade aproximada
de 03 meses

CAIXA  150 R$ 52,45 R$ 7.867,50  

                                                                                                             VALOR TOTAL  R$ 29.751,52  

 

LEIA-SE:

 

ANEXO II - DO EDITAL 
 

QUADRO ESTIMATIVO

VALOR TOTAL: R$ 451.057,50

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
MÉDIO  TOTAL GERAL   

1

Escherichia coli O157:H7 - Conjunto
para detecção de Escherichia coli
O157:H7 nos produtos alimentares e
nas amostras ambientais pela técnica
ELFA, kit com 30 testes com
controles e calibradores inclusos.
Validade aproximada de 04 a 06
meses.

KIT  24 R$ 2.041,00 R$ 48.984,00  

2

Enterotoxina de Staphylococcus:
Conjunto para detecção de
enterotoxina de Staphylococcus nos
produtos alimentares pela técnica
ELFA, kit com 30 testes com
controles e calibradores inclusos.
Validade aproximada de 04 a 06
meses.

KIT 50 R$ 2.360,00 R$ 118.000,00  



17/04/2019 SEI/ABC - 5544548 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6347300&infr… 4/5

3

Listeria monocytogenes: Conjunto
para detecção de Listeria
monocytogenes nos produtos
alimentares e nas amostras
ambientais pela técnica ELFA, kit
com 60 testes com controles e
calibradores inclusos. Validade
aproximada de 04 a 06 meses

KIT 24 R$ 2.545,00 R$ 61.080,00  

4

Salmonella: Conjunto para detecção
de Salmonella nos produtos
alimentares pela técnica ELFA, kit
com 60 testes com controles e
calibradores inclusos. Validade
aproximada de 04 a 06 meses

KIT 50 R$ 2.160,00 R$ 108.000,00  

5

Caldo para enriquecimento seletivo
de Listeria: Caldo para
enriquecimento seletivo de Listeria a
partir de amostras de produtos
alimentares e de ambiente para
utilização em equipamento que
utiliza a técnica ELFA, caixa com 20
tubos de 10ml. Validade aproximada
de 03 meses.

CAIXA 80 R$ 265,70 R$ 21.256,00  

6

Caldo de pre-enriquecimento seletivo
de Listeria: Caldo de pre-
enriquecimento seletivo de Listeria a
partir de amostras de produtos
alimentares e de ambiente para
utilização em equipamento que
utiliza técnica ELFA, caixa com 06
frascos de 225ml. Validade
aproximada de 03 meses

CAIXA 250 R$ 266,95 R$ 66.737,50  

7

Caldo para enriquecimento seletivo
de Salmonella: Caldo para
enriquecimento seletivo de
Salmonella a partir de amostras de
produtos alimentares e de ambiente
de produção para utilização em
equipamento que utiliza a técnica
ELFA, caixa com 20 tubos de 10ml.
Validade aproximada de 03 meses

CAIXA  150 R$ 180,00 R$ 27.000,00  

                                                                                                          VALOR TOTAL  R$ 451.057,50  

 

 



17/04/2019 SEI/ABC - 5544548 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6347300&infr… 5/5

Fica reaberto novo prazo estabelecido, conforme abaixo:

DATA: 06/05/2019 às 09h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de apoio através dos telefones (69) 3212-
9265 ou pelo email: delta.supel@gmail.com.

 

Porto Velho,  17 de abril de 2019.

 

JADER CHAPLIN B. DE OLIVEIRA 
Pregoeiro -  Equipe DELTA/SUPEL 

SUPEL/RO - Mat. 300130075

Documento assinado eletronicamente por Jader Chaplin Bernardo de Oliveira, Pregoeiro(a), em
17/04/2019, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 5544548 e o código CRC 68A5ACE2.

 
Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0046.072494/2018-35 SEI nº 5544548

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:delta.supel@
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

